

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng  
nông thôn mới năm 2021**

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm về xây dựng nông thôn mới năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai thực hiện có hiệu quả các tiêu chí về Nông thôn mới trên lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, kết quả thực hiện năm 2021 như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2021**

**1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công**

Thực hiện Văn bản số 08/CTr-BCĐ ngày 04/02/2021 của Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới tỉnh Quảng Trị về Chương trình công tác trọng tâm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo đã Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 lồng ghép các nội dung chỉ đạo vào Báo cáo số 1666/BC-SGDĐT ngày 14/8/2021 đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu phổ cập và xây dựng trường chuẩn quốc gia năm học 2020-2021, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm duy trì vững chắc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục trung học; công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm học 2021-2022.

Thông báo số 104/TB-UBND ngày 12/7/2021 của UBND tỉnh Thông báo ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Hà Sỹ Đồng tại phiên họp thống nhất phương án hỗ trợ huyện đạt chuẩn nông thôn mới và nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 18/5/2021 Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025; Triển khai xây dựng Đề án đảm bảo về cơ sở vật chất trường lớp đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non, phổ thông; tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án xóa phòng học tạm, phòng học mượn; nhà ở công vụ cho giáo viên; phát triển hệ thống phổ thông dân tộc nội trú, bán trú.

Công văn số 3038/UBND-NN ngày 19/7/2021 về việc thực hiện mục tiêu có 6 xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021, Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai hỗ trợ đẩy nhanh tiến độ nâng cấp cơ sở vật chất các trường học và thẩm định trường học đạt chuẩn quốc gia theo quy định đối với các xã Vĩnh Hà, Triệu Độ, Triệu Long, Gio Mai, Gio Việt, Hải Định. Phối hợp với Ban QLDA ĐTXD

DD&CN tỉnh triển khai thực hiện các hạng mục công trình thuộc Đề án xóa phòng học tạm, phòng học mượn; phát triển hệ thống phổ thông dân tộc nội trú, bán trú.

- Xây dựng cơ chế, chính sách, hướng dẫn triển khai các tiêu chí, chỉ tiêu, nội dung thành phần được phân công, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 209/UBND-VX ngày 19/01/2021 về việc triển khai thực hiện quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tiêu chuẩn CSVC trường học; Sở Giáo dục và Đào tạo được giao nhiệm vụ xây dựng Đề án đảm bảo cơ sở vật chất trường lớp đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non, phổ thông giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Căn cứ Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 Quy định phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Sở Giáo dục và Đào tạo đã triển khai rà soát cơ sở vật chất các trường học, xây dựng Đề án đảm bảo về cơ sở vật chất trường lớp đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non, phổ thông; Chỉ đạo các địa phương báo cáo rà soát xây dựng đề án đảm bảo về cơ sở vật chất trường lớp đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục mầm non, phổ thông.

Mục tiêu của Đề án là: Bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất tối thiểu cho triển khai chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025, tăng dần tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, mức độ 2 phần đầu đến năm 2025 tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia cấp mầm non đạt 70%, cấp tiểu học đạt 80%, cấp THCS đạt 80%, trường phổ thông có nhiều cấp học đạt 60%, cấp THPT đạt 60%. Gắn liền mục tiêu đảm bảo cơ sở vật chất trường học với mục tiêu xây dựng các huyện Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong, Hải Lăng đạt chuẩn huyện nông thôn mới và huyện Cam Lộ đạt huyện nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025.

- Kết quả nguồn lực đã huy động được; việc lồng ghép các chương trình mục tiêu, dự án của ngành, đơn vị để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới. Sở Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bố trí kế hoạch Đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho các trường THPT trên địa bàn các huyện Triệu Phong, Hải Lăng, Gio Linh, Vĩnh Linh để đầu tư CSVC xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đảm bảo trên 60% trường THPT đạt chuẩn quốc gia đến năm 2025 theo lộ trình. Lồng ghép nguồn vốn đề án xóa phòng học tạm, phòng học mượn; phát triển hệ thống trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú để hỗ trợ các huyện đầu tư cơ sở vật chất trường học.

## **2. Công tác truyền thông**

Sở Giáo dục và Đào tạo đã lồng ghép công tác tuyên truyền chủ trương xây dựng nông thôn mới trong báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2021-2022. Tuyên truyền chủ trương đảm bảo cơ sở vật chất trường lớp cho thực hiện chương trình giáo dục phổ thông gắn với xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia và mục tiêu xây dựng nông thôn mới.

## **3. Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua**

Ngành Giáo dục đã tổ chức triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới”; thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên toàn ngành. Các cơ sở giáo dục đã triển khai xây dựng kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025 gắn liền với mục tiêu xây dựng nông thôn mới của các xã.

## **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Thực hiện nhiệm vụ được phân công Sở Giáo dục và Đào tạo đã chủ trì kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Tiêu chí 5: Tỷ lệ trường học các cấp đạt chuẩn về cơ sở vật chất, chỉ tiêu số 14.1, 14.2 trong tiêu chí giáo dục và đào tạo; Sở Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện đánh giá thực chất cơ sở vật chất các trường học, không để tình trạng nợ tiêu chí, đảm bảo các trường học được đánh giá đều có cơ sở vật chất đáp ứng triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới và được đầu tư xây dựng bổ sung CSVC đạt chuẩn, hiện đại.

- Đối với địa bàn được phân công phụ trách, đỡ đầu Sở Giáo dục và Đào tạo cũng đã xây dựng Dự án Kết nối nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị cùng với sự kết nối của Bộ Giáo dục và Đào tạo để thực hiện hỗ trợ cơ sở vật chất trường học trên địa bàn huyện Hướng Hóa.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ CHỦ YẾU, NGUYÊN NHÂN**

- Những vấn đề tồn tại, hạn chế: Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia toàn tỉnh tính đến cuối năm 2021 chưa đạt 60% ảnh hưởng đến công tác duy trì xã đạt chuẩn nông thôn mới hiện nay.

- Nguyên nhân: Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 Quy định phòng học bộ môn của cơ sở giáo dục phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mới về tiêu chuẩn cơ sở vật chất trường học đáp ứng yêu cầu chương trình giáo dục phổ thông mới

nâng tiêu chuẩn cao hơn trước đây nên nhiều trường học rà soát đánh giá lại không đáp ứng tiêu chuẩn cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia.

### **III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2022**

#### **1. Mục tiêu kế hoạch**

Phần đầu xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn tỉnh đạt tỷ lệ 63%. Phần đầu năm 2022 có thêm 05 xã về đích nông thôn mới có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia.

Tiếp tục duy trì tiêu chuẩn trường học có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia của các xã đã được công nhận nông thôn mới.

#### **2. Các nhiệm vụ trọng tâm**

Tiếp tục lồng ghép nội dung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới trong nhiệm vụ học kỳ II năm học 2021-2022 và nhiệm vụ năm học 2022-2023.

Phối hợp với UBND các huyện triển khai kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2021-2025, tập trung ưu tiên đầu tư CSVC cho các trường thuộc các xã đăng ký về đích năm 2022.

Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục sắp xếp sử dụng cơ sở vật chất hiện có tập trung xây dựng thư viện, phòng học bộ môn đạt chuẩn để đáp ứng triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới, tổ chức công tác tự đánh giá, đánh giá ngoài và công nhận kiểm định chất lượng giáo dục, trường đạt chuẩn quốc gia đáp ứng yêu cầu về đích nông thôn mới của các địa phương.

#### **3. Giải pháp thực hiện**

Tổ chức kiểm tra sơ bộ các trường học của các xã đăng ký về đích nông thôn mới năm 2022 ngay từ đầu năm để chỉ đạo sát sao công tác xây dựng CSVC trường học đạt chuẩn, đáp ứng mục tiêu về đích nông thôn mới của xã.

Phối hợp với UBND các huyện giao nhiệm vụ cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng các trường học thuộc các xã đăng ký về đích nông thôn mới năm 2022 gắn với việc kiểm tra đánh giá hoàn thành thực hiện nhiệm vụ hàng năm.

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề nghị các địa phương chỉ đạo các xã đăng ký công nhận nông thôn mới, rà soát đánh giá xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn để tập trung nguồn lực đầu tư; chỉ đạo các trường học xây dựng báo cáo tự đánh giá, đăng ký đánh giá ngoài công nhận trường đạt chuẩn quốc gia để làm căn cứ thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới. Hiện nay nhiều địa phương các dự án đầu tư cho trường học chỉ mới ở giai đoạn chủ trương đầu tư hoặc mới triển khai khởi công

nhưng các xã đã đăng ký và đề nghị kiểm tra công nhận trường học có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia gây khó khăn cho công tác thẩm định của Sở Giáo dục và Đào tạo. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị chỉ công nhận cơ sở vật chất trường học đạt chuẩn quốc gia khi trường được đánh giá và có quyết định của UBND đạt chuẩn quốc gia.

Để đáp ứng mục tiêu trong giai đoạn 2021-2025 có 04 huyện đạt chuẩn Nông thôn mới, bên cạnh nguồn vốn đầu tư trung hạn ngân sách địa phương đã được HĐND tỉnh thông qua, đề nghị cần bố trí nguồn vốn CTMT quốc gia xây dựng nông thôn mới cho các trường THPT ở các huyện đăng ký đạt chuẩn (theo đề xuất của Sở GD&ĐT tại CV số 2157/SGDDĐT ngày 14/10/2021) để lồng ghép thực hiện đạt mục tiêu Trường THPT có cơ sở vật chất đạt chuẩn quốc gia.

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng điều phối NTM;
- Lưu: VT, KHTC.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Mai Huy Phương**

